
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA N. 473 DEL 13/04/2021

PROPOSTA N. DTSG-42-2021

AREA ORGANIZZATIVA
SEGRETERIA GENERALE 

Dirigente: Christiana Anglana 

Responsabile del Procedimento: Pietro Perrone 

Oggetto:

REVOCA DELLA DETERMINAZIONE N.454 DEL 09.04.2021 ED 
APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente copia di determinazione è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 14/04/2021

Il Segretario Generale
Christiana Anglana 

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SEGRETERIA GENERALE 

N. 473 DEL 13/04/2021

RCS N. DTSG-42-2021

Oggetto:

REVOCA DELLA DETERMINAZIONE N.454 DEL 09.04.2021 ED 
APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV)

VISTO il d.lgs. n. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni;

 VISTO il d.l. n. 90/2014 che trasferisce le funzioni dell’ANAC in materia di misurazione e valutazione 
della performance al Dipartimento della Funzione Pubblica;

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 105/2016 recante il Regolamento di disciplina delle 
funzioni  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  
performance delle pubbliche amministrazioni;

 VISTO il Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 con il quale è stato istituito presso il Dipartimento 
della Funzione Pubblica l’elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione;

 VISTO  il  Decreto  Ministeriale  del  20  giugno  2017  che  modifica  l’art.  10  comma  1  del  decreto 
ministeriale del 2 dicembre 2016;

VISTO il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 di adeguamento della disciplina contenuta nel Decreto  
Ministeriale del 2 dicembre 2016;

 VISTO il  vigente  Regolamento sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune di 
MONOPOLI approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 314 del 30.10.2001 come modificato da 
ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 14.12.2017;

 DATO ATTO che con la richiamata deliberazione di Giunta Comunale è stato integralmente riformulato il 
capo VII del vigente regolamento uniformandolo alle previsioni di legge contenute nel D. Lgs. 150/2009 
anche nella parte che attiene alle modalità di nomina dell’OIV;

 PRECISATO al riguardo che l’art. 48 del regolamento dispone che il Presidente ed i componenti dell’OIV 
sono  nominati  dal  Sindaco  tra  gli  iscritti  nell’elenco  nazionale  dei  componenti  dell’OIV tenuto  ed 
aggiornato dal Dipartimento della Funzione Pubblica, previa procedura selettiva pubblica;

 DATO ATTO che l’OIV in carica è prossimo alla scadenza e che si rende necessario avviare le procedure  
di nomina del nuovo organismo che assuma le funzioni senza soluzione di continuità;

 CONSIDERATO  CHE  si  rende  necessario  procedere  alla  nomina  dell’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione di cui all’art. 14 del d.lgs. n. 150/2009, composto da tre componenti di cui uno con funzioni di 
Presidente, ed almeno uno di sesso opposto a quello prevalente, previo espletamento di una procedura  
comparativa tra i soggetti iscritti  all’Elenco nazionale dei componenti degli  Organismi Indipendenti di  
Valutazione tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, fascia professionale 1, 2 o 3.

CONSIDERATO CHE con precedente determina n.454 del 09/04/2021 è stato approvato schema di avviso 
pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione collegiale – OIV – del Comune di 
Monopoli, con allegato fac simile di domanda per candidature;



CONSIDERATO CHE si rende necessario correggere lo schema di avviso pubblico già approvato con 
determina  n.454  del  09/04/2021,  con  l’eliminazione  al  punto  6  “DURATA  DELL’INCARICO  E 
COMPENSO” del seguente capoverso “ove si proceda a sostituzione di un singolo componente, la durata  
dell’incarico del nuovo componente è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale” 
in quanto non compatibile con la durata dell’incarico così come definita dall’art 14 bis, comma 3 del D. 
Lgs. 150/2009;

CONSIDERATO INOLTRE che si rende necessario correggere il facsimile di domanda già allegato alla  
determina n.454 del 09/04/2021 con riferimento alle dichiarazioni da rendere circa le cause ostative della 
nomina di cui al punto 2 lettera c del predetto modulo in coerenza con quanto definito dal DM 6 agosto 
2020;

 DETERMINA

1. di  revocare  la  precedente  determinazione  n.  454  del  9.04.2021  in  conseguenza  degli  errori 
materiali  contenuti nello schema di avviso e nello schema di domanda alla medesima allegati,  
dandone contestuale avviso sull’Albo pretorio dell’Ente;

2. di approvare il nuovo schema di avviso pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di  
Valutazione collegiale – OIV – del  Comune di Monopoli,  che si  allega riformulato e corretto  
rispetto al precedente già approvato con determina 454 del 09/04/2021, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3. di disporre che il suddetto avviso venga pubblicato all'Albo pretorio per 20 giorni consecutivi, sul 
sito dell’Ente, nonché sul Portale della Performance istituito presso il Dipartimento della Funzione 
Pubblica;

Monopoli, 13/04/2021 

IL DIRIGENTE 
SEGRETERIA GENERALE

(Christiana Anglana)
FIRMATO DIGITALMENTE 


